

A (Printed Pages 4)
(20222) Roll No.
LL.B.-V Sem.

12251(CV-III)
LL.B. Examination, Dec.-2021
LAW
Civil Procedure Code & Limitation Act
(K-5001)

Time : 1½ Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A/ खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions. Each question carries **10** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Legal representative
वैध प्रतिनिधि

2. Foreign Judgement
विदेशी निर्णय
3. Equitable set off
साम्यिक प्रतिसादन
4. Decree
डिक्री
5. Effect of fraud on the period of limitation
मर्यादा अवधि की संगणना में कपट का प्रभाव

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **one** question out of the following **three** questions. Each question carries **20** marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $1 \times 20 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Who is an indigent person? How can a suit be filed by the indigent person. Discuss. अकिंचन व्यक्ति कौन है? अकिंचन व्यक्ति वाद किस प्रकार ला सकता है? चर्चा कीजिए।
7. Discuss the main characteristics of 'Law of Limitation'. "Limitation bars remedy but not extinguish the right" Explain.

P.T.O.

12251(CV-III)/2

'मर्यादा विधि' की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
"अवधि उपचार की रूकावट है न कि अधिकार की"
व्याख्या कीजिए।

8. Discuss 'inherent powers' of civil court.
सिविल न्यायालय की 'अन्तर्निहित शक्तियों' का वर्णन कीजिए।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions out of the following **five** questions. Each question carries **30** marks. Answer is required in detail. $2 \times 30 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you mean by Reference. When can a reference be made by subordinate court to High Court? Distinguish between Reference, review and revision.
निर्देश से आप क्या समझते हैं? एक अधीनस्थ न्यायालय द्वारा कब उच्च न्यायालय को निर्देश दिया जाता है? निर्देश, पुनर्विलोकन और पुनरीक्षण में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
10. What do you mean by 'res-judicate'? Explain the necessary conditions to constitute 'res-judicata'.

'प्राङ्गः न्याय' (पूर्व-निर्णीत न्याय) के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं? प्राङ्ग न्याय के सिद्धान्त को गठित करने हेतु आवश्यक शर्तों की व्याख्या कीजिए।

11. Summarise the provisions for attachment under the civil procedure code. State exceptions if any.

दीवानी प्रक्रिया संहिता की उन धाराओं का संक्षिप्त वर्णन कीजिए जिनके अन्तर्गत सम्पत्ति कुर्क की जा सकती है। अगर इसके कोई अपवाद हों तो वह भी बताएं।

12. What is plaint? What are necessary particulars to be given in a plaint?
वादपत्र किसे कहते हैं? वे कौन से आवश्यक तत्व हैं जिन्हें वादपत्र में दिया जाना चाहिये?

13. What do you mean by summons? What are its essential elements? State in brief various modes of service of summons on defendant.

'समन' से आप क्या समझते हैं? इसके आवश्यक तत्व क्या हैं। प्रतिवादी को समन की तामील के विविध तरीकों को संक्षेप में लिखिए।

OR/अथवा

What do you understand by written statement? Distinguish between counter claim and set off.

लिखित कथन से आप क्या समझते हैं? प्रतिदावा एवं प्रतिसादन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।